²⁶ Cf. Const. II, *actiones* 4, 5 et 6 et surtout *actio* 4, c. 29, ACO IV 1, 57, 4-13 (MANSI, 9, 215BD) ; c. 44, etc. et VIGILE, *Epist. 83 (Constitutum I)*, c. 30, dans *Epistulae imperatorum pontificum aliorum inde ab a. CCLXVII usque a. DLIII datae Avellana quae dicitur collectio* (ed. Otto GUENTHER), CSEL 35, Prague, Vienne, Leipzig, 1895, p. 264, lignes 9-20; c. 45, etc. (cité VIGILE, *Epist. 83*, CSEL 35, c.[chapitre], [pages], [lignes]). - ACO IV 1, 9, 10-11 (MANSI, 9, 179A), *actio* 1 : « ... Nestorio impio alium dicente Deum Verbum, et alium Christum, et hunc quidem natura filium Dei Patris, illum autem gratia filium... » ; cf. passage parallèle plus sobre appliqué à Théodore, ibid. ACO IV 1, 10, 30-31 (MANSI, 180D). La même erreur « alium esse Deum verbum et alium Christum... » est attribuée personnellement à Théodore dans le 12^e canon, *actio* 8, ACO IV 1, 218, 15-16. Cf. GRATIEN, *Decretum...* I, d. XVI, c. X, p. 46 : « Quinta [synodus] in Constantinopolim, contra Theodorum Mosophenum et omnes hereticos ; qui Theodorus dicebat alium esse Dei Verbum et alium Christum... »

²⁷ ACO IV 1, 180, 9.22-23, 181, 2-6.12-14.17-18.23-27 (MANSI, 9, 343D-345A) : « Nestorius duas dicit naturas et [...] pro personis eas accipit. [...] Theodorus autem in octavo de incarnatione libro et ipse naturas pro personis accipiens. [...] Ex his autem Nestorii verbis [...] manifestum est quod **alium dicunt Christum quem templum vocant et alium Deum Verbum quem dicunt habitare in templo**, ut secundum impietatem eorum **adfectualem** dicentium **unitatem nulla sit differentia inter Christum et fideles homines**, de quibus dixit Apostolus *Vos templum Dei estis* (1 Co 3, 16) [...] oportet et considerare quod purum hominem dicunt Christum non propter suam honorandam naturam, sed propter in eo habitantem **uirtutem** [...] Hanc autem impietatem unitatis quae secundum uirtutem est, beatus Cyrillus interimens ita dicit '[...] anathema sit.' Dicunt unitatem factam esse secundum dignitatem et auctoritatem et uirtutem. [...] Una enim uirtus et una gloria uel dignitas non, sicut [...] Theodorus et Nestorius impie exposuerunt, in diuersis naturis dicitur, sed in diuersis personis eundem **honorem et dignitatem et aequalitatem** habentibus, quod in sancta trinitate confitemur.». Cf. *actio* 5, ACO IV 1, p. 83, l. 21-23, variante du ms. de Paris 16832 : « **Homo est Iesus similiter omnibus hominibus nullam habens differentiam ad homines eiusdem generis, praeter ea quae gratia ei dedit: gratia autem data, naturam non immutat...** » ; cf. ibid. *actio* 4, c. 48 (49), ACO IV 1, 62, 21-23 (MANSI, 9, 220B).

²⁸ En voici quelques exemples. Pour élargir le champ de notre documentation, nous renvoyons aux passages parallèles de l'*actio* 4 dans le *Constitutum I* de Vigile, *Epist. 83*, CSEL 35, pp. 230-320. On n'aura

Que Nestorius soit présenté comme le disciple de Théodore, *eius sectator*, laisse supposer d'autre part que Thomas accordait à Théodore une sorte de paternité à l'égard de l'hérésie condamnée. Cyrille a certainement accrédité cette idée, mais c'est le concile des Trois-Chapitre qui l'a reprise et lui a donné l'autorité dogmatique que Thomas lui accorde²⁹. Les actes d'Ephèse et Chalcédoine sont moins catégoriques à cet égard, ne serait-ce que parce que Théodore n'y a jamais été formellement condamné. Par contre le phénomène est typique des actes de Constantinople II qui associent continuellement les deux hérésiarques³⁰.

Pour se renseigner sur la pensée de Théodore, c'est donc au dossier rassemblé à Constantinople II par ses adversaires et ses défenseurs que saint Thomas a cru bon de s'adresser³¹.

Rome, 1266-1267³²

3. De potentia, q.10, a. 4, ad 13

Ce passage a été cité et étudié tout à l'heure avec le texte du *Contra Gentiles* qui lui est identique (cf. plus haut n° 1). C'est le second cas d'une citation littérale de la troisième session des Actes de Constantinople II dans la succession chronologique des

pas de peine à se reporter à partir de là aux passages du concile. N.B. le chapitre 13 du *Constitutum* n'a pas de parallèle dans l'*actio* 4 ; les cc. 30, 59, 60, 62-71 de l'*actio* 4 ne sont pas dans le *Constitutum* (cf. ACO IV 1, p. xxix) : c. 1, 238, 4.7.20 ; c. 4, 241, 10-12 : « sicut aliis hominibus donavit suam cooperationem Deus [...], ut aliis hominibus dicitur esse donata... » (commentaire de Vigile) ; c. 7, p. 243, ligne 17 : « Ut immaculatus appareret, habitatione sancti spiritus eguisset » ; ligne 23 « ... tamquam purum hominem sancti spiritus eguisse solatio, anathema sit » (commentaire de Vigile) ; c. 11, 247, 19 : « velut purum hominem » ; c. 12, 248, 7-10 : « ... per habitantem sancti spiritus ad omnia informatum et per tempora ad perfectionem unctionis eius auxilio pervenisse » (commentaire de Vigile) ; c. 13, 249, 23 : « Iesus Christus [...] sicut ceteri homines gratiam adoptionis, ut filius dei diceretur, acceperit et quasi per coniunctionem ad deum Verbum in loco veri filii ab omnibus adoretur » (Vigile) ; c. 18, 253, 16-17 : « ... si enim et filius est qui inhabitare dicitur... » (Théodore) ; c. 28, 262, 21-22 : « ...Haec enim deitas inhabitans... » (Théodore) ; c. 45, 274, 5-6 « Templum Dei Verbi factum est » (attribué à Théodore) - Cf. Jean MAXENCE, *Dialogus contra Nestorianum*, I, II, dans ACO IV 2, 29-30, 27-33 et aussi lettre d'IBAS *Ad Marin Persam* « ... sed confitentur in templum et inhabitantem in eo, qui est unus Filius Dominus Iesus Christus », etc. Cette lettre existe en grec dans les actes de Chalcédoine (sess. 10), mais sa version latine a été conservée dans les actes de Const. II, *actio* 6, MANSI 9, 300D et ACO IV 1, 140, 20-21, citée également par FACUNDUS episcopus ecclesiae Hermianensis, *Ad Iustinianum pro defensione trium capitulorum libri XII*, (ed. J.-M. Clément, R. Vander Plaetse), CCL 90A (1974), (cité FACUNDUS, *Ad Iustinianum...*), III, VI, 218, 11-12. Cf. BACKES, *Die Christologie...*, p. 179.

²⁹ Cf. Lettre LXX, citée *actio* 5, « Pater enim fuit Nestorii perfidiae... » (ACO IV 1, 86, 14 ; MANSI 9, 243C ; PG 77 (1864) 342A) ; cf. encore ACO IV 1, 108, 22 ; 208, 15 (MANSI, 9, 266D ; 369A). « ...Nestorii sequaces propriam impietatem applicare volentes sanctae Dei Ecclesiae, et non potentes hoc per Nestorium facere, festinaverunt eam introducere per Theodorum Mopsuestenum *doctorem Nestorii* qui multo peiora Nestorio blasphemavit... » (*actio* 1, ACO IV 1, 10, 25-28, MANSI, 9, 180C) ; « Theodorus persuasit multis et Nestorio quod Christus [...] non est qui ex Patre natus est Deum Verbum » (ACO IV 1, 84, 11-13 ; MANSI, 9, 242A ; cf. *ibid.* B) ; et canons 13, 4, 5. - Cyrille est cependant intervenu auprès de Proclus de Constantinople pour que Théodore ne soit pas condamné après sa mort, cf. lettre LXXII, PG 77, 343-346.

³⁰ Cf. canons 4, 5, 13, 14 et encore *actio* 1, ACO IV 1, 10, 33.35 ; 213, 1 (Mansi, 9, 181A ; 374B) et *passim*.

³¹ Cf. Robert DEVREESSE, *Essai sur Théodore de Mopsueste*, « Studi e Testi 141 », Biblioteca apostolica vaticana, Città del Vaticano 1948, pp. 243-258 et GRILLMEIER, *Le Christ dans la tradition...*, II, 2, p. 581 s.. - Pour une relecture moderne de la pensée de Théodore, cf. *Id.*, I, 1, De l'âge apostolique à Chalcédoine (451), Paris 1963, pp. 390-413.

³² La mise en chantier de l'édition critique du *De potentia* semble conduire le père Gauthier à reculer d'un an la date proposée par TORRELL, *Initiation...*, p. 489 (communication orale du 23 juin 1995).

oeuvres de saint Thomas. Il n'apporte rien de neuf, sinon que son contexte permet d'en mieux comprendre les raisons. Il s'agit de s'assurer que les développements dogmatiques concernant le saint Esprit sont homogènes avec l'enseignement des premiers conciles et ne contredisent pas l'interdiction faite à Ephèse de changer quoi que ce soit à la foi définie. L'ample documentation conciliaire dont Thomas fait usage à cette occasion témoigne une fois de plus d'une maîtrise des sources que seul l'accès direct peut expliquer.

4. De potentia, q.10, a. 4, ad 24 ³³

« Ad xxiv dicendum quod [...] Cirillus contra Nestorium in epistula predicta posuit Spiritum Sanctum esse a Filio. Theodoretus³⁴ vero in quadam epistola ad Iohannem Antiochenum sic dicit³⁵: 'Spiritus³⁶ sanctus non ex Filio aut per Filium habens subsistenciam³⁷, set procedens³⁸ quidem a Patre, proprius³⁹ uero Filii, eo⁴⁰ quod et⁴¹ ei consubstantialis sit, nominatus'; hec autem uerba Theodoretus predictus imponit Cirillo, tanquam ab eo sint dicta in epistola quam ad Iohannem Antiochenum scripsit, licet in illa epistola hoc⁴² non legatur, set dicitur ibi sic⁴³: 'Spiritus Dei Patris⁴⁴ procedit quidem ex ipso, est autem et a Filio non alienus secundum unius⁴⁵ essencie rationem'; hanc autem Theodoretus⁴⁶ sententiam secutus est postmodum Damascenus, quamvis dogmata eiusdem Theodoretus⁴⁷ sint in quinta synodo condempnata; unde in hoc non est standum sentencie Damasceni ».